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MIRËSEERDHËT NË FAMILJEN E PERËNDISË

A nuk ndiheni të lumtur që ju tani i 
përkisni familjes së madhe të 
krishterë, familjes së Perëndisë? Ju 
jeni një pjestar i familjes së Tij dhe 
gjithmonë do të jeni nëse besoni në 
Jezusin si Shpëtimtarin tuaj, i bindeni 
Fjalës së Tij dhe kaloni kohë me të që 
ta njihni edhe më shumë.

Në familjen e Perëndisë ka djem, vajza, adoleshentë dhe të 
rritur. Ne jemi vëllezër dhe motra. Perëndia është Ati ynë 
qiellor.

Duke i kërkuar Perëndisë tʼju falë për gabimet tuaja do të 
thotë se mekatet tuaja janë falur dhe harruar. Falja ishte 
dhe është e mundur sepse Jezusi vdiq në kryq për ju.

Si një pjesëtar i familjes së Perëndisë dhe si një i krishterë, 
Perëndia pret që ju të jetoni një jetë që i pëlqen Atij.  Me 
ndihmën e Tij, ju mund tʼa jetoni këtë jetë në shtëpi, në 
shkollë, në kishë, kur luani etj.

Ky libër do tʼju ndihmojë të mësoni atë që Perëndia kërkon 
prej jush. Tani që ju jeni një pjestar i familjes së Tij, ju do 
të njihni rrugët që e kënaqin dhe i shërbejnë Jezus Krishtit, 
mikut dhe Shpëtimtarit tuaj. Ju do të rriteni dhe do bëheni 
një i krishterë i fortë.

Mësoni këtë varg të Biblës: 

“Dhe Jezusi rritej në dituri, në shtat dhe në hir përpara 
Perëndisë dhe njerëzve” (Luka 2:52).
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Përshkruaj veten tënde në këtë kuti!

_________________________________ pranova Zotin 

Jezus Krisht si Shpëtimtarin tim personal më  
_____________________________________  

në _________________________________.

Emri i personit që u lut me mua:
_________________________________

Para se të filloni...
Gjeni një Bibël
 Merrni një laps dhe një gomë
  Gjeni një fjalor
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Si mund tʼa përdor këtë libër…

1.  Përdoreni këtë libër në të 
njëjtën kohë më Biblën tuaj. 
Rreshtat e Biblës janë marrë 
nga Bibla në Shqip.

2.  Lutuni dhe kërkojini Perëndisë 
tʼju ndihmojë që ju të bëni më 
të mirën.

3.  Mos u nxitoni. Lexoni në fillim çdo mësim dhe më 
pas bëni ushtrimet

4.  Lexoni të gjitha pyetjet dhe shkruani një përgjigjje.

5.  Mësoni dhe përvetësoni rreshtat Biblikë të dhëna në 
çdo mësim.

6.  Kur të mbaroni të gjithë librin, jepjani atë mësuesit 
tuaj. Më pas libri do tʼju jepet sërish

7.  Mbajeni librin tuaj për ta lexuar dhe rishikuar edhe 
në të ardhmen.

8.  Diskutojeni librin që ju keni mbaruar me miqtë tuaj.

9.  Vazhdoni të lexoni 
Biblën tuaj, lutuni dhe 
jetoni për Jezusin.



Mësimi i Parë
JAM I KRISHTERË, PO TANI?

Disa njerëz asnjëherë nuk janë të sigurtë nëse janë të 
krishterë apo jo, por ju duhet tʼa dini që jeni të krishterë. 
Kur ju i kërkuat falje Perëndisë për gabimet tuaja dhe i 
thatë Jezusit që Ai të bëhej Shpëtimtari juaj, ju u rilindët 
sërisht, që do të thotë se u bëtë pjestarë të familjes së 
Perëndisë. Perëndia e bëri këtë gjë sepse Ai e premtoi atë. 
Perëndia nuk mund të gënjejë! Lexoni rreth premtimeve të 
Tij. (Ungjilli i Gjonit 1:12)

Tani që ju i përkisni familjes së Perëndisë, ju dëshironi që 
të bëheni një i krishterë i fortë dhe të rriteni nga ana 
shpirtërore. Kjo do të ndodhë nëse ju mësoni Fjalën e 
Perëndisë dhe të bëni atë që Perëndia ju kërkon të bëni.

Perëndia jo gjithmonë është i kënaqur me atë që ne bëjmë 
por prapësëprapë Ai na do dhe do të na ndihmojë që ne të 
bëjmë atë që është e duhur dhe që e kënaq Atë.

“Mëkati” është një fjalë që tregon mosbindje. Kur ne 
mëkatojmë, ne akoma i përkasim familjes së Perëndisë, 
sepse Perëndia gjithmonë është gati të na falë ne kur ne i 
kërkojmë falje Atij.
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Perëndia na thotë në Bibël se çfarë e kënaq Atë. Ne jemi të 
lumtur kur i bindemi Perëndisë, Atit tonë Qiellor.

Shkrimet e mëposhtëme gjejini në Biblën tuaj dhe lexojini 
ndërkohë që ju mësoni se çfarë do Perëndia që ju të bëni 
si një prej fëmijëve të Tij.

1. Tregoni dashuri ndaj të gjithëve, madje edhe ndaj 
armiqve tuaj. (Ungjilli sipas Mateut 5:44)

2. Tregoni mirësi ndaj çdo njeriu. (Letra drejtuar 
    Efesianëve 4:32)

3. Mësoni që të falni të tjerët.  (Ungjilli sipas Lukës 6:38)

4. Ndihmojini të tjerët. (Isaia 41:6)

5. Mos vidhni. (Eksodi 20:15)

6. Mos mashtroni. (Letra drejtuar Hebrenjve 13:18)

7. Mos gënjeni. (Fjalët e Urta 12:17)

8. Bindjuni prindërve tuaj. (Letra drejtuar Efesianëve 6:1)

9. Kini kujdes në atë që bëni dhe atë që thoni. 
    (Ungjilli sipas Lukës 6:31)

Kur ju të shkoni në Qiell, ju nuk do të mundoheni që të 
bëheni të mirë. Në Qiell nuk ka tundime dhe nuk ka 
mëkat. Gjithçka dhe të gjithë do të jenë të përsosur. Ju do 
të jetoni me Perëndinë dhe familjen e Tij përgjithmonë. 

ÇFARË MËSUAT NGA LEXIMI i BIBLËS?

1. Si mund tʼa dini me siguri që ju jeni i Krishterë?

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________
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2. Shkruani vargun e Letrës së Gjonit 1:9 në Bibël.
______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

3. Nënvizoni fjalët e duhura në secilin prej 
rreshtave të mëposhtëm.

Mos u bindni, bindjuni prindërve tuaj.

Ndani me asnjë, të tjerët.

Tregojini mirësi disave, të gjithëve.

Doni, urrejini armiqtë tuaj.

4. Rrethoni përgjigjën e duhur.
Perëndia na dha ne Biblën që tʼa ndjekim Atë.
  Po  Jo

A na kërkon ne Perëndia që tʼi bindemi Biblës?
  Po  Jo

A është gjithmonë Perëndia i kënaqur me atë që 
ne bëjmë?
  Po  Jo

A na fal Perëndia gabimet tona?
  Po  Jo

A do Perëndia të na ndihmojë që ne tʼi bindemi Atij?
  Po  Jo

5. Vendosni emrin tuaj në hapësirat boshe.

Sepse Perëndia kaq shumë e deshi ____________, 
saqë Ai dha Birine Tij të vetëmlindur që (nëse)  
_____________ beson tek Ai, ____________ nuk do të 
humbasë por do ketë jetë të përjetshme. Ungjilli i 
Gjonit 3:16
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6. Një tjetër fjalë për mëkatin është (nënvizoni 
fjalën e duhur)

      BINDJE                  MOSBINDJE
             GABIMET                   E KEQJA

7. A është e mundur të jetësh si një i krishterë aty 
ku ne jemi?

 Po        Jo         Ndoshta          Ndonjëherë

8. Kush është Jezusi? Përgjigjen gjejeni tek Letra e 
Parë e Gjonit 5:5
__________________________________________________

9. Pse vdiq Jezusi në kryq? 
    Lexoni Letrën e Parë të Korintasve 15:3

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

10. Kur ju nuk i bindeni Perëndisë, çfarë duhet të    
      bëni? Lexoni Letra e Parë e Gjonit 1:9

Rr_____________ mëkatet tona dhe Perëndia do të na 
F______________ mëkatet.

11. Një varg nga Bibla na provon se do kemi jetë të 
      përjetshme në Qiell. A mund të plotësoni 
      vendet bosh duke lexuar Letrën e Parë të   
      Gjonit 5:13?

Jua  shkrova këto gjëra  ________________, që 

besoni në emrin e  ________________ të Perëndisë 

që të dini se _________________ jetën e  përjetshme.
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12. Nënvizoni fjalën “Krishti” tek fjala i Krishterë.
      
Memorizojini këto vargje Biblike.

“Por të gjithë atyre që e pranuan, ai u dha push-
tetin të bëhen bij të Perëndisë.” Ungjilli i Gjonit 
1:12

“Sepse Perëndia aq shume e deshi botën, sa dha 
Birin e Tij të vetëmlindurin, që, kushdo që beson 
në të, të mos humbasë, por të ketë jetë të përjet-
shme.” Ungjilli i Gjonit 3:16

“Sepse unë ju kam transmetuar para së gjithash 
ato që edhe unë vetë i kam marrë, se Krishti vdiq 
për mëkatet tona sipas Shkrimeve”. Letra e parë e 
Korintasve 15:3

Ju keni pranuar Jezusin si Shpëtimtarin tuaj personal 
që Jezusi është Biri i Perëndisë dhe ti je një nga 
fëmijët e Tij.
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Mësimi i Dytë
TË JETOJMË PËR JEZUSIN

Ka vetëm një mënyrë që ne të jetojmë dhe me të 
vërtetë të jemi të lumtur, dhe kjo mënyrë është të 
jetojmë për Jezusin.

Në Bibël ne shikojmë se ka rregulla për ne që të 
jetojmë sipas tyre për tʼu bërë ata që Perëndia ka 
planifikuar që të jemi. Disa nga këto rregulla të 
dhëna nga Perëndia jonë paraqiten si më poshtë, në 
mënyrë që jetët tona të jenë plot me paqe dhe 
lumturi.

 

Perëndia asnjëherë nuk na kërkon që të bëjmë diçka 
pa na premtuar ndihmën e Tij. Kur ju bëni një gabim 
apo thyeni një nga rregullat e Tij, është e rëndë-
sishme tʼi thoni Perëndisë që ju vjen keq për atë gjë. 
Perëndia gjithmonë pret që tʼju falë.
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Rregulla

1. Jini gjithmonë i ndershëm. 

 Letra e Kolosianëve 3:9

2. Tregoni mirësi ndaj të gjithëve. 

 Letra e Efesianëve 4:32

3. Duajeni njëri-tjetrin.

 Ungjilli i Gjonit 13:55

4. Bindjuni prindërve tuaj.

 Letra e Efesianëve 6:1

5. Jepini të tjerëve.

 Veprat 20:35

6. Nderojeni Perëndinë në të 

    gjitha gjërat.

 Letra e Parë Timoteut 1:17

7. Lutuni për njëri-tjetrin.

 Letra e Jakobit 5:16



Perëndia të do edhe kur ti bën gabime, por Ai nuk pëlqen 
gjërat që ne bëjmë ndonjëherë. Por megjithatë ju i përkisni 
Perëndisë.

Ka njerëz që po kujdesen për ju. A dini ju këtë gjë?

Kur ju nuk jeni të sigurtë  nëse diçka është gabim apo 
mirë, bëji vetes këto pyetje:

A bëj dhe them gjëra që i pëlqejnë Perëndisë?

A mendoj dhe a flas si Jezusi?

A sillem me të tjerët ashtu siç do doja të silleshin me 
mua?

A tregoj dashuri dhe mirësi ndaj të tjerëve?

A jam gati që të ndihmoj të tjerët?

Do ketë raste kur Satani do tʼju tundojë që ju të bëni 
gjërat e gabuara. Kur një gjë e tillë ndodh, flisni me 
Perëndinë dhe kërkojini Atij ndihmë. Mbani mend, nuk 
është mëkat kur ju tundoheni por është mëkat ti jepeni 
tundimit dhe të bëni gjënë e gabuar.

Djalli është armiku juaj. Ai është shumë i 
zgjuar. Ai pëlqen që tʼju ngatërrojë që ju të 
bëni gjërat e gabuara. Perëndia është më i 
fortë se Satani. Perëndia do tʼju ndihmojë 
në kohë shqetësimesh. Lexoni Letrën e 
Parë të Gjonit 4:4.
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ÇFARË MËSUAT NGA LEXIMI I BIBLËS?

1. Shkruani pesë rregulla me anë të së cilave ne duhet 
të jetojmë.
______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

2. Çfarë bën Perëndia për ne kur ne i themi se 
pendohemi për mëkatet tona? Lexoni Letra e Parë 
Gjonit 1:9. 
_____________________________________________________

3. Rrethoni me “po” ose “jo” secilën prej rreshtave.

Njerëzit shikojnë atë që ne bëjmë.    
  Po   Jo

Njerëzit dëgjojnë atë që ne bëjmë.
  Po   Jo

Perëndia do që ne të jemi të sjellshëm. 
  Po   Jo

4. Vendosni shenjën X përbri çdo fjalie që është e 
vërtetë.
______ Unë duhet të flas me Perëndinë çdo ditë  
     nëpërmjet lutjes.
______ Unë duhet të bëj diçka të mirë vetëm një herë në 
     javë.
______ Unë duhet tʻi bindem Fjalës së Perëndisë vetëm 
     kur unë ndjej që tʼa bëj një gjë të tillë.

5. Kush është ai që përpiqet që ne të bëjmë gabim?

  PERENDIA SATANI           JEZUSI



6. E vertëtë apo e gabuar. Rrethoni përgjigjen e duhur.
Perëndia më ndihmon në kohë shqetësimesh
  E VERTETE  E GABUAR

Djalli përpiqet që të më tundojë që unë të bëjë gabime
  E VERTETE  E GABUAR

Të tundohesh është si të bësh mëkat
  E VERTETE  E GABUAR

7. Kush është ME I FORTË dhe ME I MADH se Satani?
       __ __ __   __ __ __ __   __ __ __ __

8. A na tundon ne Perëndia? Lexo Jakovi 1:13.
  ____ Po            ____ Jo

9. Lexoni dhe mësojeni këtë varg Biblik.
“Prej kësaj do tʼju njohin TË GJITHË se jeni dishepujt e 
Mi, nëse keni dashuri për njëri-tjetrin”. Ungjilli i Gjonit 
13:35

10. Shkruani vargun tek Ungjilli i Mateut 28:20 i cili  
      është premtimi për të gjithë ne.

 “Dhe ja, unë jam me ju gjithë ditët, 
deri në mbarim të botës.” 

 

_______________________________

_______________________________

_______________________________
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Mësimi i Tretë
LEXONI  BIBLËN TUAJ

Ashtu siç keni nevojë që të ushqeheni çdo 
ditë në mënyrë që të rriteni fizikisht,  po 
ashtu keni nevojë të lexoni Biblën nëse ju 
doni të rriten shpirtërisht.

Bibla është mesazhi i Perëndisë për njerëzit që jetojnë në 
Tokë. Është për të gjitha moshat. Është një libër i madh që 
ka 66 libra që ndahen në 39 libra në Dhjatën e Vjetër dhe 
27 libra në Dhjatën e Re.

Duke lexuar Biblën çdo ditë kjo do tʼju ndihmojë…

•  të mësoni më shumë për Jezusin, Birin e Perëndisë
•  të dini se çfarë Perëndia pret prej jush
•  kur jeni të trishtuar apo të mërzitur
•  kur keni nevojë për ndihmën e Perëndisë në marrjen e  
   vendimeve
•  të rriteni si një i Krishterë.

Lexoni Biblën tuaj çdo ditë. Gjithashtu ju mund të mësoni 
dike lexuar libra të tjerë të krishterë.
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Lexoni Biblen tuaj KUDO që mund të jeni-në shtëpi, në 
kishë, kur jeni me pushime, në dhomën tuaj, kudo, në çdo 
kohë.

Lexojeni Biblën tuaj me VEMENDJE. Kur nuk kuptoni atë që 
ju lexoni, kërkojini Perëndisë që tʼju ndihmojë. Gjithashtu 
ju mund të flisni me drejtuesit e Kishës tuaj ose pastorin 
për gjëra që ju nuk i kuptoni.

Lexojeni Biblen tuaj në QETESI ose ME ZE TE LARTE. Men-
doni për atë që Perëndia po ju thotë ju nëpërmjet Fjalës së 
Tij, Biblës.

Lexojeni Biblën VETEM ose me TE TJERET.

KUR DUHET TE FILLLONI TE LEXONI?

Ju keni mundësi të zgjidhni për këtë gjë. Mund tʼia filloni 
nga fillimi, që nga Libri i Zanafillës ose të filloni me 
Dhjatën e Re. Një fillim i mirë është Libri i Ungjillit sipas 
Lukës.

ÇFARE MESUAT NGA AJO QE LEXUAT?

1. Deshifro ato fjalë që tregojnë se ju dini që ju jeni i 
Krishterë.

       oxel     nelbib

     __________         __________     
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2. Shkruani dy gjëra që do ju japë leximi i Biblës.
______________________________________________________

______________________________________________________

3. Vendosni shenjën X para fjalisë që është e vërtetë.
 _____ Unë duhet të lexoj Biblën çdo ditë.
 _____ Unë mund të lexoj Biblën vetëm në Kishë.
 _____ Bibla është Fjala e Perëndisë.

4. Kush mund të më ndihmojë mua kur unë lexoj 
Biblën?
______________________________________________________

5. 5. Lexoni Psalmin 119:105. Çfarë është Fjala e 
Perëndisë për ju?
"Si ________________________ në këmbën time dhe një      
 ___________________ në shtegun tim."

6. Shkruajini dhe mësojini përmendësh këto fjali:

“Qielli dhe Toka do të kalojnë, por Fjalët e mia nuk do 
të kalojnë.”   Ungjilli i Mateut 25:35

______________________________________________________

______________________________________________________

“E kam ruajtur Fjalën Tënde në zemrën time, që të mos 
mëkatoj kundër Teje.”   Psalmet 119:1

______________________________________________________

______________________________________________________

“Fjala Jote është një llambë në këmbën time dhe një 
dritë në shtegun tim.”  Psalmet 119:105

______________________________________________________

______________________________________________________
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7. Në shtëpinë time unë kam _____ Bibël(la)  

8. Shkruajini Zotit diçka për Biblën dhe çfarë kuptimi ka 
ajo për ju.

9. Vargu im i preferuar i Biblës është:
___________________  ____ : ____

18
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Mësimi i Katërt
KOMUNIKIMI ME PERENDINE

Kur ti komunikon me Perëndinë, Atin tuaj Qiellor, ky 
veprim quhet “lutje”. Ti do dëshirosh të komunkosh sa më 
shumë me Perëndinë ashtu siç thuhet në Bibël tek Letra e 
Parë e Thesalonikasve 5:17, “Lutuni pa pushim.” Ne mund 
të lutemmi ne çdo kohe dhe kurdoherë.

Perëndia gjithmonë është gati të dëgjojë lutjet tona, kur 
ato janë me zë të ulët apo me zë të lartë. Perëndia kurrë 
nuk fle, kështuqë ti mund tʼi flasësh Atij kurdoherë,, ditën 
apo natën. Ai KURRE nuk është i zënë me punë. 

Më poshtë po ju sygjerojmë se kur është koha më e mirë 
për tʼu lutur:

Ne fillim të ditës-kërkoji Atij tʼju ndihmojë.
Para ngrënies së ushqimit-falenderojeni atë për 
ushqimin. 
Kur keni frikë-kërkoji Atij tʼju japë kurajo.
Kur jeni të mërzitur apo të vetmuar-kërkojini Atij tʼju 
ndihmojë të bëheni të lumtur.
Kur ju keni nevojë-kërkojini Atij tʼju plotësojë nevojat 
tuaja.
Kur ju keni mëkatuar-kërkojini Atij tʼju falë mëkatet 
tuaja.
Kur jeni të sëmurë-kërkojini Atij tʼju shërojë.
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Kur ju keni nevojë për ndihmë-kërkojini ndihmë Atij.
Para se të flini gjumë-kërkojini Atij mbrojtje.

Më poshtë keni disa gjëra që ju tʼi mbani mend kur luteni:
•  Falenderojeni Atë për diçka të veçantë që Ai ka bërë 

për ju.
•  Kujtoni familjen tuaj, miqtë, pastorin dhe anëtarët e 

kishës.
•  Thojini Perëndisë për problemet dhe nëvojat që ju 

keni.
•  Në fund të lutjes tuaj thoni: “Në emër të Jezusit.” 

(shiko Ungjillin e Gjonit 14:13,14)

Jezusi i mësoi dishepujt e Tij se si të luteshin. Tek kapitulli 
6 në Ungjillin sipas Mateut Jezusi u tregon atyre një shem-
bull se si ata të luteshin (Mateu 6:9-13):

“Ati ynë që je në Qiell, u 
shenjtëroftë Emri Yt. Ardhtë 
Mbretëria Jote. U bëftë vull-
neti Yt në Tokë ashtu si në 
Qiell. Bukën tonë të përdit-
shme na e jep sot. Dhe na i 
fal fajet tona ashtu siç ua 
falim ne fajtorëve tanë. Dhe 
mos lejo të biem në tundim, 
por na çliro nga i ligu, sepse 
e jotja është mbretëria dhe 
fuqia dhe lavdia përjetë. 
Amen.”

Ngandonjëherë ju mund të luteni me njerëz të tjerë por 
është e rëndësishme që të luteni vetëm për vetëm me 
Perëndinë. Flisni me Të ashtu siç mund tʼi flisni një mikut 
tuaji që është ulur përbri jush. Kjo është lutja.

Ju mund të luteni në dhomën tuaj, në makinë, në shkollë, 
në kishë apo kudo tjetër. Ngandonjëherë mund të ulesh në 
gjungje dhe ndonjë herë tjetër thjesht mund të mbyllni 
sytë. Në kishë ju mund të qëndroni në këmbë ose të 
mblidheni në formë rrethi duke bashkuar duart dhe duke u 
lutur.
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Mbani mend, Perëndia gjithmonë i përgjigjet lutjeve. 
Ndonjëherë, Përgjigja e Tij është”Po” dhe ndonjëherë është 
“Jo”, dhe ndonjëherë tjetër përgjigja e Tij është “Prit”. Ai 
do tʼi mbajë gjithmonë premtimet e Tij, ju duhet të besoni 
në këtë gjë. Tek Libri i Romakëve 4:21 ne lexojmë: 
“Plotësisht i bindur se atë që Ai kishte premtuar ishte edhe 
i fuqishëm  tʼa bënte.”

Bibla na thotë të lutemi për njëri-tjetrin dhe për ata që na 
keqtrajtojnë.

Letra e Jakobit 5:16  
thotë: “…lutuni për 
njëri-tjetrin që të 
shëroheni. Shumë 
fuqi ka lutja e të 
drejtit kur bëhet me 
gjithë shpirt.”

Ungjilli i Mateut 5:44 
thotë “…doini 
armiqtë tuaj dhe 
lutuni për ata që ju 
përndjekin.”

ÇFARË MËSUAT NGA KËTO SHKRIME?

1. Çfarë është komunikimi me Perëndinë? Vendosni 
shenjën X tek përgjigja e duhur.
___ Kënga
___ Lutja
___ Leximi

2. Çfarë thuhet tek Libri i Pjetrit 3:12 për lutjet tona?
Sytë e Tij __________________ 

Veshët e Tij __________________
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3. Kur mund tʼi flasim Perëndisë?
______________________________________________________

4. Ku mund tʼi flasim Perëndisë?
______________________________________________________

5. Vendosni gërmën “V” para thënieve të Vërteta.
____ Unë mund tʼi flas Perëndisë në çdo kohë, në çdo  
  vend.
____ Perëndia ngandonjëherë është shumë i zënë që të  
  dëgjojë lutjet e mia.
____ Unë nuk duhet të lutem me të tjerë.
____ Pohimi është pranimi i gabimeve të mia tek Perën 
  dia.
____ Unë duhet të lutem për të tjerët.
____ të lutesh çdo ditë është një zakon i mirë.

6. Lexo me zë të lartë dhe më pas mëso përmendësh 
“Lutjen e Zotit” që është tek Ungjilli i Mateut 6:9.

7. Rretho përgjigjën e duhur.

Unë gjithmonë duhet të ulem në gjunjë kur lutem.
  Po  Jo

Lutja është komunkim me Perëndinë.
  Po  Jo

Unë mund të flas me Perëndinë në çdo kohë, 
kurdoherë.
  Po  Jo
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Mësimi i Pestë
Vendi i Adhurimit

Një ndër vendet e shumta ku ju mund të mësoni për 
Jezusin dhe Perëndinë është në kishë. Ngandonjëherë 
kisha quhet “shtëpia e Perëndisë”. Është një vend ku 
njerëzit e të gjitha moshave mblidhen sëbashku për---

1. Të adhuruar dhe nderuar Perëndinë.
2. Të mësojnë më shumë rreth Perëndisë dhe Birit të   
    Tij, Jezusit.
3. Të takojnë miqtë e tyre të krishterë.
4. Të qëndrojnë në familjen e Perëndisë.
5. Të këndojnë, luten dhe të mësojnë.
6. Të tregojnë për atë që Perëndia ka bërë për ta.
7. Të kënaqen më shoqërinë e krishterë.
8. Të marrin pjesë në takimet e kishës.
9. Të mësojnë nga Bibla.

Duke shkuar në takimet e kishës dhe në aktivitetet e 
ndryshme të saj, ju do të keni mundësi të mësoni më 
shumë nga Bibla, Fjala e Perëndisë.
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Aty do ketë mësues apo persona të tjerë që do tʼju 
mësojnë gjatë këtyre aktiviteteve. Duke njohur më shumë 
Perëndinë, do tʼju ndihmojë juve të bëheni një i Krishterë 
më i fortë. Kjo është një nga arsyet pse ju duhet të shkoni 
rregullisht në takimet e kishës.

E djela është dita ku shumica e njerëzve shkojnë në kishë. 
Por gjithashtu ka edhe ditë të tjera gjatë javës që ju mund 
të shkoni aty. Kisha juaj me shumë mundësi do të ketë 
aktivitete që zhvillohen edhe në ditë të tjera të javës.

Perëndia na thotë që të mos harrojmë që të shkojmë në 
kishë. Lexoni librin e Hebrenjve 10:25. Perëndia na thotë 
se ne duhet të kemi kujdes “që të mos heqim dorë nga të 
mbledhurit bashkë.”

Pse duhet të shkojmë në kishë? Kjo është një pyetje që 
shumë persona pyesin. Ja disa arsye pse ne duhet ta 
bëjmë këtë gjë.

Ne shkojmë në kishë sepse:

1.  Bibla na thotë se ne duhet të mblidhemi sëbashku 
dhe tʼa adhurojmë Perëndinë.

2.  Ne e njohim më shumë Perëndinë duke dëgjuar 
mësimet dhe predikimet.

3.  Ne do mund të takojmë dhe të njihemi me miq të 
tjerë të krishterë.

4.  Ne kemi nevojë që të kalojmë një kohë me miqësi të 
krishterë.

5.  Ne kemi nevojë pë një kohë që tʼia përkushtojmë 
mendimet tona Perëndisë.

6.  Ne duam tʼa ndajmë dashurinë tonë për Perëndinë.

Ka shumë gjëra që ju do të bëni në Kishë. Kur bashkoheni 
me të tjerë, ju do të adhuroni Perëndinë të gjithë sëbashku 
në një vend.
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Këtu është një listë prej tetë gjërash që zhvillohen në 
kishë.

Kur ju të shkoni në kishë, merrni me vete Biblën dhe 
ofertën tuaj.

Duke qënë se ju jeni një pjesë e kishës, është e rëndë-
sishme që ju të tregoni respekt dhe të ndihmoni që ajo të 
jetë e pastër.

Ju do donit që tʼi tregonit të tjerëve për kishën tuaj dhe tʼi 
ftonit ata atje.

Duke mësuar për Jezusin dhe Perëndinë, Ati ynë Qiellor 
mund të të jetë i pëlqyeshëm dhe i gëzueshëm. Bëjeni 
zakon që të shkoni në kishë. Do tʼju ndihmonë që të jetoni 
jetën që Jezusi ka planifikuar për ju.
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ÇFARË MËSUAT NGA ATO QË LEXUAT?

1. Çfarë është  kisha? (Vendos shenjën X para çdo fjalie 
të vërtetë)

___ Një vend ku adhurohet Perëndia.

___ Një vend ku këndohet dhe lavdërohet.

___ Një vend ku mëson më shumë për Perëndinë.

___ Një vend ku luftohet.

2. Plotësoni pjesët bosh të vargut te hebrenjtë 10:25
"Pa  _______________________________  bashkë 

 __________________________ po afrohet."

3. Rrethoni përgjigjen e duhur.

A duhet të marr pjesë në çfarëdo kishe?
  Po  Jo

A duhet të shkoj në kishë rregullisht?
  Po  Jo

A duhet të ftojë të tjerë të vijnë në kishë?
  Po  Jo

4. Thoni një vend të mirë ku ju mund të takoni miq të 
rinj.
______________________________________________________

5. Shkruani 8 gjëra që zhvillohen në kishë.
_________________________        _________________________

_________________________        _________________________

_________________________        _________________________

_________________________        _________________________
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6. Shkruani dy gjëra që ju duhet tʼi merrni me vete në 
kishë.

__________________________  __________________________

7. Si ndiheni pasi keni shkuar në kishë?

______________________________________________________

8. Si quhet kisha ku ju merrni pjesë?

______________________________________________________

9. Si quhet pastori juaj?

______________________________________________________

10. Cilat janë disa nga aktivitetet që zhvillohen në 
kishën tuaj?

______________________

______________________

______________________

Unë mund të ndihmoj në kishë duke:

___________________________ të pastë.
Treguar _________________ rreth saj.
Ftuar të tjerë në _________________.

Mësoni vargjet e mëposhtëme që janë në Bibël:

“Besimi, pra, vjen nga dëgjimi, dhe dëgjimi 
vjen nga Fjala e Perëndisë.” Letra e Romakëve 
10:17

“Por para së gjithash kërkoni mbretërinë e 
Perëndisë dhe drejtësinë e Tij dhe të gjitha 
këto gjëra do tʼju shtohen”. Ungjilli i Mateut 
6:33

27



Mësimi i Gjashtë
Tregoji të Tjerëve për Jezusin

Tani që ju jeni fëmijë i Perëndisë, ju doni tʼi tregoni të 
tjerëve për Jezusin. Ju mund të dëshmoni-të tregoni për 
atë që Perëndia ka bërë për ju.

Tek Ungjilli i Markut 5:19 Jezusi tha,”Shko në shtëpinë 
tënde, tek njerzit tu dhe u trego atyre çfarë gjërash të 
mëdha bëri Zoti dhe si pati mëshirë për ty.” Ne të gjithë 
kemi shokë, komshinj, kushërinj që nuk e njohin Jezusin si 
Shpëtimtarin e tyre personal. Tregojuni atyre se çfarë 
Jezusi ka bërë për ju.

Këtu kemi disa gjëra që ju duhet tʼi dini para se të flisni 
me dikë tjetër për Jezusin:

1. Ju jeni i Krishterë (Ungjilli i Gjonit 5:24)
2. Perëndia i do të gjithë njerëzit (Ungjilli i Gjonit 3:16)
3. Të gjithë kanë mëkatuar (Letra e Romakëve 3:23)
4. Të gjithë duhet të pohojnë mëkatët e tyre Jezusit 

(Letra e Parë Gjonit 1:9)
5. Perëndia premton jetë të përjetshme për ata që 

besojnë. (Letra e Romakëve 6:23)
6. Jezusi i pranon të gjithë njerëzit që ia kërkojnë atij 

këtë gjë. (Ungjilli i Mateut 21:22)
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Kur një mik apo një i afërm i juaji i pohon mëkatet e tij 
dhe kërkon për falje, ata bëhen pjestarë të familjes së 
Perëndisë ashtu si edhe ju jeni. Mbani mend, Jezusi vdiq 
për të gjithë njerëzit në botë.

Tregojni miqve tuaj të rinj të krishterë për:
1. Leximin e Biblës çdo ditë.
2. Komunikimin me Perëndinë çdo ditë.
3. Pjesmarrjen e tyre në kishë në mënyrë të rregullt.
4. Tʼi tregojnë të tjerëve për Jezusin.
5. Të jetojnë si një i krishterë para të gjithë njerëzve.

Ka shumë mënyra se si tʼi tregosh të tjerëve për Jezusin. Ju 
mund të provoni ndonjërën prej këtyre si:

1. Duke folur për Jezusin. Thuaji se çfarë ka bërë Ai për 
ju.

2. Duke shpërndarë fletushka që flasin për Jezusin.

3. Duke jetuar jetën e krishterë.
4. Duke i ftuar ata të marrin pjesë në kishë bashkë me 

ju.
5. Duke shkruar një letër apo një shënim dhe duke ia 

thënë atyre këtë gjë.

Jezusi do që ti të flasësh me të tjerët për Jezusin. A mund 
të të besojë Jezusi ty? A do të jesh ti një dëshmitar për 
Jezusin? 

Po, Jezus, ti mund të mbështetesh tek  ___________________ 
për të qënë një dëshmimtar për Ty. shkruani emrin tuaj
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ÇFARË MËSUAT NGA KY MËSIM?

1. Ku është ai varg në Bibël që na thotë të shkojmë e tʼi 
tregojmë të tjerëve për Jezusin?
______________________________________________________

2. Përgjigjuni pyetjevetë mëposhtëme me “Po” ose “Jo.”
А. Të gjithë kanë mëkatuar.  _______

B. Perëndia do vetëm të krishterët.  _______

C. Të gjithë duhet të pohojnë mëkatet e tyre.  _______

D. Jezusi gjithmonë do të na falë ne.  _______

3. Çfarë do tʼi thoni një të Krishteri të ri që të bëjë? 
Vendosni shenjën X para çdo fjalie të vërtetë.
____ Të lutet vetëm të djelave.
____ Të lexojë Biblën çdo ditë.
____ Të marrë pjesë në Kishë vetëm të Djelave.
____ Ti tregojë të tjerëve për Jezusin.
____ Të jetojë si i krishterë para të gjithëve.

4. Thoni dy mënyra që për tʼi thënë të tjerëve për 
Jezusin.
______________________________________________________

______________________________________________________

5. Pse duhet tʼi themi të tjerëve për Jezusin?
______________________________________________________

______________________________________________________
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6. Bëni një listë prej tre personash që ti do tʼi flasësh 
për Jezusin.

___________________________

___________________________

___________________________

7. Shkruani tre gjëra që ju duhet  tʼi dini para se ti 
tregoni dikujt tjetër për Jezusin.

___________________________

___________________________

___________________________

8. Shkruaj rreshtat Biblike (libri, kapitulli, vargu) që do 
tʼju ndihmojë ju tʼi tregoni të tjerëve për Jezusin.

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

9. Shikojini edhe një herë vargjet biblikë që ju keni 
mësuar.

10. Memorizo këtë varg të Biblës:

Jezusi tha: “Unë jam udha, e vërteta dhe jeta; askush 
nuk vjen tek Ati përveçse nëpërmjet meje.” Ungjilli i 
Gjonit 14:6
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Kjo është një listë e vargjeve më të rëndësishme Biblike në 
këtë kurs. Mësoji ato me gjithë zemër.

Ungjilli i Lukës 2:52

Ungjilli i Mateut 24:35

Ungjilli i Gjonit 3:36

Letra e Parë e Gjonit 1:9

Ungjilli i Markut 11:24

Ungjilli i Mateut 6:9

Kur ju të keni përfunduar këtë broshurë, jepjani mësuesit 
tuaj për të parë punën tuaj dhe ai do tʼua kthejë atë 
sërisht. 
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